[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

                                                              PROJETO DE LEI Nº.           DE 2012

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE INSTALAÇÃO DE COBERTURA EM TODOS OS PONTOS DE ONIBUS EXISTENTES NO MOMENTO DA LICITAÇÃO DO TRANSPORTE COLETIVO NO MUNICIPIO DE MOGI MIRIM
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º - Institui a obrigatoriedade de instalação de cobertura em todos os pontos de ônibus existentes no Município de Mogi Mirim no momento da licitação do transporte coletivo.
Parágrafo único. O Edital de licitação devera constar também a obrigação de coberturas na ampliação de novos pontos de ônibus ou os remanejados, mesmo após o encerramento da licitação e a assinatura do contrato com a empresa vencedora.
Art.3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 26 de março de 2012

                       VEREADOR MARCOS BENTO ALVES DE GODOY

                                                           BANCADA PDT
Justificativa
A prefeitura Municipal quando da licitação do transporte coletivo, um dos requisitos exigidos era a colocação de 120 pontos de ônibus com coberturas na Zona Urbana do Município de Mogi Mirim.
Não houve previsão na licitação de obrigação da empresa ganhadora de colocação de mais pontos para os demais existentes na época e também para os futuros.

O contrato foi assinado com a Empresa Santa Cruz por longo período, portando não é obrigação da empresa a colocação de mais pontos de ônibus cobertos, pois seguiram os requisitos do edital da licitação.

Deixamos claro que esta lei não tem efeito imediato, pois como sabemos há um contrato jurídico com a Empresa Santa Cruz que ganhou a licitação, portando não se pode mudar as regras do contrato no decorrer do mesmo sem previsão legal.

Porem, esta lei será para futura licitação do transporte coletivo em nosso município.

Quando encerrar o contrato existente na atualidade e o poder publico for fazer nova licitação terá que observar no edital de licitação mais um requisito legal.

Marcos Bento Alves de Godoy

              Bancada PDT

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE :(19) 3814-1210 - FAX: (19) 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]